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Som et offentligt-privat

brandingkonsortium arbejder vi i

Food Nation med at brande danske

produkter og løsninger på Danmarks

eksportmarkeder, og det gælder

naturligvis også i forhold til hvordan

danske virksomheder kan bidrage

til at mindske tab og spild af fødevarer

på tværs af værdikæden. Vi bidrager

altså til at øge den globale

opmærksomhed om

vigtigheden af at reducere

fødevaretab og madspild og de

forretningsmuligheder

det kan skabe. 

Hvordan arbejder I med madspild/fødevaretab hos Food Nation?
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Eksempelvis har vi afholdt

konferencer og udarbejdet en

omfattende casesamling, der viser

konkrete, danske løsninger på

fødevaretab og

madspild på tværs af hele

værdikæden. Derudover er vi aktive i

ONE/THIRDs arbejde.

En vigtig opgave i Food

Nation er at showcase, hvordan

bekæmpelse af fødevaretab og

madspild er en god

forretning for virksomheder og

forbrugere – ikke bare i Danmark,

men i høj grad

også internationalt.

For mange kan det umiddelbart virke

dyrt og besværligt at omlægge

forsyningskæden, men flere danske

virksomheder er lykkedes med at øge

produktivitet samtidig med at de har

mindsket spild. Det betaler sig at

optimere værdikæden! En rapport fra

Boston Consulting Group udarbejdet i

samarbejde med bl.a. Food Nation i

2018, viser at fødevarer svarende til

en værdi af 7.9 billioner danske kroner

tabes eller går til spilde hvert år på

verdensplan. Det understreger

forretningsmulighederne i at

implementere løsninger og produkter,

der mindsker spild.



Den danske fødevareklynge er

verdensførende med initiativer

og innovation, der bidrager til mindre

tab og spild i verden, og som samtidig

skaber en god forretning. Et par

eksempler fra jord til bord er danske

staldsystemer, der har avancerede

robotter, som sikrer den præcise

mængde foder til grise, så intet går til

spilde. Andre virksomheder tilbyder

køleløsninger, der skaber de bedste

muligheder for at holde varerne friske

under transport og opbevaring, og

naturlige ingredienser bruges bl.a. til

at yoghurt og brød holdersig frisk

længere. 

Hvad er det særlige Danmark kan, når det kommer til at reducere
madspild og fødevaretab?
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Samtidig er der i Danmark opstået

supermarkeder, der udelukkende

sælger overskudsvarer, der ellers ville

være gået tabt.

Derudover er der i Danmark et

stigende fokus på at anvende rest- og

biprodukter og mange virksomheder

har cirkulær økonomi som kerne i

produktionen. Et godt eksempel er

mælkepulver fra valle, der til at starte

med var et spildprodukt, men som nu

er en milliardforretning og en

værdifuld fødevareingrediens, der

bliver brugt som base i produktion af

bl.a. desserter.

Et andet eksempel er et lokalt

samarbejde, hvor et bryghus

sender overskudsmask videre til den

lokale kiks- og brødproducent, så der

bliver skabt nye, innovative produkter.

 

Jeg tror, at danske løsninger til at

nedbringe fødevaretab og madspild

har et stort eksportpotentiale.

Danmark er langt fremme og

efterspørgslen efter produkter og

løsninger, der kan skabe værdi for

international fødevareproduktion vil

fortsætte de kommende årtier. Vi skal

derfor fortsætte med at præsentere de

gode idéer fra Danmark internationalt.



Hos Food Nation har Covid-19 vendt

op og ned på vores arbejdsgange.

Normalt har vi internationale

besøgende i vores Visitor Centre og

vi deltager på eksportfremstød på

forskellige markeder. Vi har omstillet

arbejdet med at nå internationale

stakeholders og har bl.a. afholdt en

række webinarer og lagt større fokus

på vores digitale kommunikation.

Hvilken betydning har Covid-19 haft for danske virksomheder i
fødevarebranchen (med fokus på løsninger inden for forebyggelse og
reduktion af madspild/fødevaretab)?
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Covid-19 har skabt en alvorlig

situation for danske virksomheder,

med stort pres på eksporten. En lang

række af fødevareklyngens største

eksportmarkeder forventer et tab i

BNP på mellem 7-10% alene i år og

ifølge IMF er det første gang siden

Depressionen i 30’erne at der er

recession i både første-, anden- og

tredjelande samtidig.

Når presset internationalt øges, er det

vigtigt at stå tæt sammen om en

samlet fortælling om Danmark som

ledende fødevarenation – og det er

netop hvad vi arbejder for i Food

Nation. Det gælder naturligvis også

profilering af de særlige danske

erfaringer og kompetencer inden for

begrænsning af fødevaretab og

madspild. Krisen har lokalt skabt øget

opmærksomhed på løsninger til

optimering af værdikæder, og her skal

forretningsmulighederne for danske

virksomheder naturligvis forfølges.


